§. 23. Huic autem rationi addenda est auctoritas sacrosancte Tridentine Synodi, quæ loco Superiori citato, prohibet, Fidelium oculis exhiberi ullæ falsi dogmatis Imagines, aut ruidibus periculosi erroris occasionem præbentes; & generaliter, ullam insolitam ponit, aut ponendam curari Imaginem, tam in Ecclesiis, quam in aliis quibuscumque locis, difficiè vetat. Imago autem, de qua agimus, præterquamquod insolita est, impium etiam, atque damnatum a Patribus errorum in animos intuentium revocare posset; eorum videlicet, qui afferuerunt, Divinam Spiritus Sancti Personam humana conditionis naturam assumpsisse; de quibus loquitur Sanctus Cyrilus Hyeroofolymitanus *Catechesi XVI.* tomo 4. *Bibliotheca Maxima SS. Patrum* Lugduni impressa anno 1677. pag. 523., & S. Isidorus Pelusiota Lib. 1. Epist. 243. ejusdem *Bibliotheca Tomo VII.*, præter Autorem Notarum ad Concilium Constantinopolitanum I. in *Collectione Conciliorum Labbei* tomo 2. pag. 976.

§. 24. Evidem ex Epistola Fraternitatis Tuasatis intelleximus, hujusce argumenti vim ab iis quoque agnитam fuisse, qui de praesenti quaestione apud te verba fecerunt; qui tamen eam se declinare posse putarunt, adducis exemplis quarundam Imaginum Sanctissime Trinitatis, quibus ea sub figurâ trium hominum æqualis, & undequaque simili aspectu repræsentatur. Id quod alterius disquisitionis occasionem Nobis aperit; ut scilicet examinemus, an licet Sanctissimam Trinitatem coloribus pingere; & quatenus id licitum sit, quænam illius Imagines damnatae sint; quænam haud omnino reprobante; quænam denum approbata, & permissa: denique an ex hujusmodi Pictures ullum argumentum trahi possit, ut Imago Spiritus Sancti, de qua nunc agimus, virtu carere ostendatur.

§. 25. Porro licere Sanctissimam Trinitatem coloribus pingere, communis est Theologorum opinio, quam copiosè propugnant Valdensis, Molanus, Catharinus, Conradus Brunus, Nicolaus Sanderus, Franciscus Turrianus, Suaresius, Vasquez; quos sequitur Theophilus Raynaudus in Libro cui Titulus *Heterocita Spiritualia Celestium, & Infernorum* pag. 23. inter ipsius Opera Tomo 15., ita scribens: *Ex usu Ecclesie, & ex consensu potiorum Theologorum, fas est pingere Sanctissimam Trinitatem, ubi etiam Durandum impugnat inter Scriptores Catholicos contra opinantem. Thuanus quidem Lib. 18.*

refert

Objicitur
exemplum
Imaginis SS.
Trinitatis
sub figura
trium homi-
num æqua-
lium & simili-
um.

Licitum est
pingere SS.
Trinitatem.

Imago Divi-
nae Personæ
Præter for-
mam ab ipla
assumptam,
effigi ne-
quit.

Imagines er-
atione occa-
sionem præ-
bentes, &
infelix, a
Conc. Trid.
vetantur.

Error, qui
ex predicta
Imagine erū
posset.

refert Decretum quoddam, cuius Auctorem Espencaum fuisse asserit: Ut Sanctæ Trinitatis Effigies, tamquam Sac. Scripturæ, Concilis, & Veterum Patrum testimonii probibita, tollatur; ac reprehendit Decanum Collegii Theologici Parisiensis, Nicolaum Malardum, cō quod hujusmodi Decreto oblitus est. Verum hac in re Thuani dicta refellit Gretserius in Thuanio Pseudoteologo pag. 57. tom. 17. novissimæ editionis Ratisponensis Operum ejusdem Gretseri. Christianus Lupus Vir non vulgaris eruditio in Notis ad Canones septima Synodi cap. 5. admittens piam consuetudinem pingendi Sanctissimam Trinitatem, querit quo tempore eadem introducta fuerit, seque id reperi non potuisse ingenuè factetur; quod idem Nos quoque, pari sinceritate, professi sumus Lib. 4. de Canoniz. Sanctor. pag. 2. cap. 20. num. 3.

Non tamē
sib qualibet
forma.

§. 26. Illud tamen a Theologis nostris communiter traditur, minime permittendum esse Pictoribus, ut Sanctissimam Trinitatem qualibet formâ pro ipsorum libito repräsentare audeant: quin adversus eorum licentiam invehentur Valquez Tom. 1. pag. 676., & Cardinalis Bellarminus Controversiarum tom. 2. cap. 8. de Imaginib. Sanctorum; qui sic ait: Nonandum non debere ejusmodi Imagines multiplicari, nec tolerandum esse, quod Pictores andeant ex capite suo confingere Imagines Trinitatis; ut cū pingunt unum hominem cum tribus faciebus, vel unum hominem cum duobus capitibus, & in medio eorum Columbam: ista enim monstru quādam videntur, & magis offendunt deformatiō suā, quam juvent similitudine; eademque docet Sylvius Tom. 4. in tertiam partem Divi Thomæ quest. 25. art. 3. quest. 2. pag. 111. editionis Antwerpiae anni 1714.

Non in ute-
ro Beatisimæ
Virginis.

§. 27. Inter reprobatas Imagines Sanctissimæ Trinitatis ea procul dubio recensenda est, quam pluribus infectat Joannes Geron Tomo 3. ipsius Operum Antwerpiae editorum anno 1706., quād narrat se vidisse in quadam Domo Regularium; ubi nimur repräsentabatur Deipara Virgo Trinitatem ipsam in utero gerens, quasi vero tota Trinitas humanam caruem ex Virgine assumptam. Addit vero Molanus Historia Sacrarum Imaginum lib. 2. cap. 4. se nunquam satis intellexisse id, quod apud Germonem legerat, donec hujuscemodi Sancta Trinitatis Imagines in Belgio pluribus locis expostas consperxerit; quas quidem se quoque damnare & reprobare profitetur.

Non sub fi-
gura homi-
nis tripli-
citis.

§. 28. Humani corporis figuram tribus capitibus instructam, tamquam Imaginem Sanctissimæ Trinitatis repräsentandæ aptam, tueri quodammodo conatur Valencia Tomo II. ipsius Operum pag. 389. Verum super hujusmodi Imaginibus soleme Judicium fel. record. Urbani Papa VIII. Prædeceſoris Nostri prodidisse referunt, Macri in Vocabulario Ecclesiastico, verbo, Icona, & Episcopus Sarnellus Episolarum Ecclesiasticorum Tomo IV. Epist. 13., qui testantur prædictum Urbanum comburi iussisse Picturas quādā, Sanctissimam Trinitatem exhibentes sub Specie hominis triplici facie instructi; idque factum fuisse die 11. Augusti anno 1628. Sed & longe ante ipsius Urbanii, & Bellarmiini supra laudati tempora, S. Antoninus in Summa Theologica part. 3. tit. 8. cap. 4. §. 11., ita scriptum reliquit: Reprehensibiles etiam sunt, Pictores videlicet, cū pingunt es, quæ sunt contra Fidem; cū faciunt Trinitatis Imaginem unam Personam cum tribus Capitibus, quod monstrum est in rerum natura.

An sub figu-
ra trium ho-
minum æqua-
libus & simili-
bus, dis-
putatur.

§. 29. Sequitur ut videamus quid sentiuntur fit de Imagine Sanctissimam Trinitatem exhibente in Tribus Personis, statu, atate, omnibusque aliis lineamentis omnino æqualibus. Thomas Valdensis suorum Operum Tom. III. Tit. 19. de Sacramentalibus cap. 151. hujusmodi Picturam approbare non dubitat. Nec dissen-

tit Molanus Historia Sacrarum Imaginum lib. 2. cap. 3. Verum Ayala in aliam abire videtur sententiam; in prædictato Opere Pictor Christianus lib. 2. cap. 3. num. 8. de ea Imagine sic loquens: Aliam aliquibi conspeximus pingende Sanctissime Trinitatis rationem, hanc scilicet: Depingebantur in tabula tres Viri per quam similibus facibus, æquali proflus statu, & æquilibus atque omnino similibus coloribus, vestibus, ac lineamentis. Non quidem hoc tam absurdè, sed tamen non omnino rectè: et si enim has ratione servetur repräsentatio æqualitatis & coæternitatis Divinarum Personarum, deficit tamen Charakter, & notio, ut ita loquuntur, Divina Personæ; preterquam quod in his rebus, que sunt dignitate suā gravissimæ, vivenda & fugienda est omnis & quæcumque novitas.

§. 30. Ut autem variarum hujusmodi opiniorum fundamenta paullò accuratiū exploremus, innititur sententia Valdensis apparitioni Abrahamo factæ; quæ Genes. cap. 18. refertur, his verbis: Apparuit ei Dominus in Convalle Mambræ sedenti in ostio Tabernaculi sui, in ipso fervore diei; statimque subjicitur: Cumque elevasset oculos, apparuerunt ei tres Viri stantes prope eum, quos cum vidisset, cucurrit in occursum eorum de ostio Tabernaculi, & adoravit in terram: Post quæ animadvertebat licet, quod Abraham unum tantummodi alloquitur. Et dixit: Domine, si inveni gratiam in oculis tuis, ne transcas servum tuum; atque vicissim unus dumtaxat Abraham respondet. Dixit autem Dominus ad Abraham, &c. In hac itaque apparitione S. Augustinus lib. 11. de Trinitate cap. 20. tomo 8. pag. 784. Editionis Monachorum Congregationis Sancti Mauri, agnoscit Sanctissimam Trinitatis Imaginem; ita scribens. Cum vero tres Viri sunt, nec quisquam in eis vel formâ, vel atate, vel potestate major catervis dicitur est, cur non hic accipiamus visibiliter insinuatum per creaturam visibilem Trinitatis æqualitatem, atque in tribus Personis unam eademque substantiam. Augustini opinionem amplexi sunt Rupertus Lib. V. Commentariorum in Genesim cap. 37., Suarez de Angelis lib. 6. cap. 20. num. 10. & sequentibus. Cornelius a Lapide, & Du Hamel in idem Caput XVIII. Genesios; alioquin.

§. 31. Sunt tamen, a quibus eadē S. Doctoris interpretatio non recipitur. Prætermis sā siquidem Hebraorum opinione, qui putant, tres illos Abrahamos viros, non alios fuisse, quam Angelos Michaëlem, Gabrielem, & Raphaëlem, quorum primus, Dei partes gerens, venerit, ut inquiret in sceleri Sodoma; & iussu in meritam Civitatem supplicium statueret; at reliqui duo, iussu prioris, Civitatem ipsam everterint, Lot vero liberaverint; uti narratur sequenti Capite ejusdem Libri Genesios XIX.; quam Hebraorum opinionem referentes Tofatus, atque Tirinus; in eandem propendere se ostendunt; ut videre est in ipsorum Commentariis in præmissum Genesis Caput XVIII. Sane non pauci ex Sanctis Patribus existimarent, duos ex tribus, qui tunc Abrahamo apparuerint, Angelos existisse, tertium vero fuisse Filium Dei, Secundam nimis Sanctæ Trinitatis Personam: atque hanc sententiam frequenti expositorum calculo comprobata, ab ipsa Ecclesia adoptatam fuisse putat Augustinus Calmet; idque deducit ex iis verbis, quæ licet non habeantur in Sacro Tex- tu, in Divinis tamen Officiis leguntur, videlicet: Tres videntur, & unum adoravit: Videatur ipse Calmet in prædictum Genesis caput XVIII., necnon Discursus XVII. in idem Caput XVIII. Genesis, inter Discursus Historico-Criticos Theolo-gico-Morales in Vetus, & Novum Testamentum, Antwerpiae editos anno 1736. Tomo II.

§. 32. Imagines itaque Sanctissimæ Trinitatis communiter approbatæ, & tūc permittendæ,

Argumentū
pro affirma-
tiva ex tri-
bus Angelis
Abrahamo
vīsis.

Et ex inter-
pretatione
S. Augustini,
aliorumque.

Hebraorum
opinio di-
versa.

Alia SS. Pa-
trum inter-
pretatio.

Imagines
SS. Trinitatis
tūc permit-
tendæ.

illæ sunt, quæ vel Personam Dei Patris exhibent in formâ Viri senis, desumptâ ex *Dan. cap. 7. ver. 9.*: *Antiquus dierum sedis;* in ejus autem sinu Unigenitum ipsius Filium, Christum videlicet Deum & Hominem; & inter utrosque Paraclitum Spiritum Sanctum in specie Columbae; vel duas Personas modico intervallo sejunctas repräsentant, unam Senioris Viri, nimirum Patris, alteram Christi, medium autem inter ipsos Spiritum Sanctum, in Columba, ut præfertur, expressum: *Imagines ergo Trinitatis, quæ ab Ecclesia probantur, sunt illæ, quæ Deum Patrem continent in forma Hominis Senis, in cuius sinu sit Christus, & inter utrumque Spiritus Sanctus in forma Columbae; vel Imagines, in quibus seorsim Deus Pater in forma Hominis Senis, & seorsim Christus, sed propinquam ambo, & inter utrumque Spiritus Sanctus in forma Columba efformentur.* Verba sunt Cardinalis Capitulicchi, qui plures annos munere Magistri Sacri Palatii Apostolici laudabiliter functus fuit; in *Controversiis Theologicas, Controv. XXVI. de Cultu Sacrarum Imaginum §. 11. circa finem.* Similia peti possunt ex prædicto Opere Nostro de *Canonizatione Sanctorum lib. 4. part. 2. cap. 20. num. 3.* Et quamvis Molanus loquens de hac ratione repræsentandi Sanctissimam Trinitatem, ac præfertim ubi Christus in sinu Patris, veluti mortuus, depingitur dubitare videatur, an approbar posse, propterea quod Christum mortuum nemini apparuisse legitur; attamen facile dignoscitur quād levius momenti sit hujusmodi difficultas. Licet enim Salvatoris nostri mortui nullam apparitionem factam fuisse legamus; mortuus est tamen, & palam in conspectu innumerabilis Populi expiravit. Cur igitur eâ formâ, quā olim Hierosolymis a tot millibus hominum visus est, depingi nequit etiam in sinu Patris? aut cur sub eadem specie exponi nequit publica adorationi Fidelium? Quocirca facilè Molani dubium resolvitur, ut observat etiam laudatus Ayala, supradicto Libro, cui Titulus *Pictor Christianus lib. 2. cap. 3. num. 12.*

Effigies trium hominum similium si approbata non est, frustra allegatur.

Et etiam si toleranda sit, non faveat, Picturæ, de qua hic agitur.

simili vultu, lictum esse & tolerandum; nunquam verò ex iisdem ritè colligeretur, licere Spiritum Sanctum, seorsim a duabus aliis Personis, humana facie, & sub specioſi Juvenis forma depictum exhibere. Nec enim apparitio Abrahamo facta unius Angeli fuit, sed trium; nec ullibi in Sacris Literis narratur, Spiritum Sanctum in forma Viri, aut Juvenis, seorsim a duobus aliis, qui reliquas duas Trinitatis Personas repræsentarent, hominibus apparuisse. Singulas verò Sanctissimæ Triadis Personas non alio modo pingi posse, quād quo earum quilibet hominum se aspergitibus exhibuerit, jam supra a Nobis probatum est; Idemque in Catechismo Romano, loco superius citato, his verbis traditur: *Nemo tamen propterea contra Religionem, Deique legem quicquam committi poterit, cum Sanctissima Trinitatis aliqua Persona quibusdam signis exprimitur, qua tam in Veteri, quam in Novo Testamento apparuerunt.*

§. 35. Denique Imago Spiritus Sancti, de qua est quæſtio, insolita est, & inusitata in Ecclesia; & consequenter nullo modo recipienda; iuxta mentem Sacrae Tridentinae Synodi supra relata, & Conciliorum Provincialium post Tridentinum coactorum, quorum Decreta collegit Thiers in suo *Tractatu de Superstitione tom. 1. lib. 2. cap. 1. pag. 214.*

§. 36. Pingitur Imago Sanctissimæ Trinitatis, Patris, Filii, & Spiritus Sancti, repræsentando vel Patrem juxta Fideliū, vel Filium in sinu Patris; simulque cum iis, Spiritum Sanctum in Columbae forma, ut antea diximus. Pingitur & Pater solus, seorsim ab aliis Personis, quoniam vocem Domini Dei deambulantis in Paradiso audivit Adam, *Genesis cap. 111.*, innixus mystica scalæ, visus est Jacob, *Genesis XXVIII. 13.*, Moysi quoque miro modo conficiendum se præbuit, *Exod. XXXIII. 23.*, tum etiam Isaiae, tamquam Rex in Solio sedens, *Isaiae VI. 1.*, & Danieli, veluti senex albo vestimento amictus, *Dan. VII. 9.* Pingitur etiam aternus Filius seorsim a Patre & Spiritu Sancto, quoniam homo factus, in diebus carnis sive cum hominibus conversatus est, atque etiam postquam a mortuis resurrexit, non semel Apostolis aliisque manifestus apparuit. Repræsentatur idem Crucis, quam pro Nobis pertulit, affixus: Quam quidem Crucifixi Effigiem nec impius Lutherus è medio tolli posse putavir; & Elisabetha Angliae Regina nuncupata, Henrici VIII., & Anna Bolena Filia, licet Sac. Imaginibus bellum indixerit, eam tamen in Regio suo Oratorio retinere voluit; ut videre est apud Bosquetum Meldensis quondam Episcopum *tom. 2. ipsius Operum, Gallico Authoris Idiomate Venetiis editarum anno 1738. pag. 137. & pag. 460.* Pingi quoque consuevit in forma Agni; atque huic Imagini fundamentum præbatur Prophœtia Isaiae, Teitimonium Baptista, Evangelistarum dicta, Apocalypsis Joannis Apostoli, & Epistola prima Beati Petri; quapropter eandem Salvatoris Nostri Imaginem approbat Hadrianus Pontifex in Epistola ad Tarasium conscripta, quæ lecta est in Synodo septima, *Actione II.*; & vetustissima occurunt hujusmodi picturarum exempla in Sacris Coemeteriis, & in Basilicis hujus Nostræ Romanae Urbis expresa. Pingitur denique Spiritus Sanctus, vel tamquam de Cœlo descendens die Pentecostes in figura linguarum ignis, vel aliis in Columbae specie, seorsim pariter ab aliis Divinis Personis; quia sub his figuris factæ sunt ejusdem apparitiones, quarum scriptura meminit; Nusquam verò invenire est in Sacris Literis, Tertiæ Personam absque aliarum conforcio, in similitudinem Viri, aut Juvenis apparuisse. Quapropter argumenti superius exposti vis immota manet; nimirum quod etiam per tres Angelos Abrahamo visos Divina

Quæ etiam tamquam infolia, reſiendienda est.

De ratione rite pingendi SS. Trinitatem.

Tum Personam aeterni Patris.

Item Filii.

Et Spiritus Sancti.

§. 33. His itaque præmissis, quoniam potissimum fundamentum pro sustinenda Imagine Spiritus Sancti sub humana Juvenis specie, in usu predictarum Tabularum statuitur, quæ Sanctissimam Trinitatem exhibit in tribus Personis, statutâ, vultu, & lineamentis æqualibus; harum verò Tabularum legitimus usus desumitur ex trium Virorum apparitione Abrahamo facta, de quâ *Genesis cap. 18.*; juvat nunc ita ratiocinari. Aut usus pingendi Sanctissimam Trinitatem in tribus Personis undequare similibus, canonicus est, & in Ecclesia pacificè receptus; scienti etiam sententia de indicato Trinitatis mysterio in tribus Viris, qui Abrahamo apparuerunt, satis tuta est, & solidis rationibus innixa; aut usus hujusmodi Tabularum, ut nonnulli putant, canonicus non est, nec ab Ecclesia probatus; & relata pariter opinionis fundamenta nutant, ut aliqui superiori citati arbitrantur. Si nec canonicus est usus memoratae Imaginis, nec opinio de figurato in prædicta apparitione Trinitatis mysterio tuta est, nec solidis rationum momentis suffulta; nequaquam permitti potest, ut super debilibus hifce infirmisque fundamentis tamquam certum stabilietur, quod licetum sit sub Viri aut Juvenis specie Spiritus Sancti Imaginem exhibere.

§. 34. Quod si usus pingendi Sanctissimam Trinitatem in tribus personis æqualibus & similibus, canonicus esset, legitimus, & ab Ecclesia probatus; atque etiam tutissima foret præfata opinio, quod apparitio trium Angelorum Abrahamo facta mysterium adoranda Trinitatis significaverit; nil aliud ex his inferri posset, nisi prædictum Trinitatis repræsentandæ modum, hoc est pingendi tres Viros æquali specie, &

Trinitas

Suadetur
Episcopo
constantia in
propoſito,
cum exhibi-
tione Ponti-
fice auto-
ritatis &c.

De aliis fu-
perstitutioni-
bus divulgati-

Prudentia
Episcopi
commenda-
tur.

De Indul-
gentiis falso
jactatis, ju-
diciis S. Se-
dis.

Trinitas repræsentata fuerit, non ideo tamen Spiritus Sanctus seorsim a duabus aliis Personis, humana specie, seu Viri, seu Juvenis, depingi potest.

§. 37. Atque hæc privatis Nostris studiis colligere, & paucis illis subcivis horis, qua Nobis ab ingruentibus undique negotiis publicis vix supersunt, ut peculiarem Bibliothecam nostram ingredi possumus, præsentibus ad Fraternitatem tuam Literis complecti voluimus; ut initiam abs te rationem prohibendi prædictas Imagines Spiritus Sancti, earumque usum & cursum intercipendi, comprobaremus. Neque porrò dubitamus, quin, pro magna laudis existimatione, quam Tibi peperit egregia tua Apostolici munieris administratio, & pro ea rationum gravitate, cui institutus hujusmodi Imaginum prohibitio, debita mandatis tuis obedientia ab omnibus exhibeat. Verum ubi, infigante humani generis hoste, contrarium eveniret, tuum erit de omnibus Nos certiores facere; Nos etenim ministerii Nostri partes esse reputabimus, Apostolicam, qua Deo volente fungimur, auctoritatem interponere, ut & refractarii meritis penitus afficiantur, & pravae confuetudines adversus Ecclesia instituta ac disciplinam invecta, penitus eliminentur.

§. 38. Prætermittenda autem non sunt alia quædam, que in eadem Epistola tua legimus: spargi nimirum, ac dispensari complures præfata Sororis Crescentiæ effigies; necnon coronas precatorias, earumque grana, Cruces, Scapularia, Oleum, Pulverem, Aquam, Manus denique, vel pictas, vel ex ligno effictas, cum pollice inter indicem & medium inserto; existimantibus plerisque de vulgo, prædictas Cruces, & Coronas a Deo benedictas, & Indulgentiis ditatas fuisse; earum vero Manuum simulacra ad fugandos Dæmones plurimum valere; cum aliis hujusmodi nugis, que ab iis disseminantur, qui venditandis hujus generis superstitionibus temporalia sibi lucra comparare student.

§. 39. Et quidem ex eadem Epistola tua optime agnoscimus, Tibi satis consiliis, & prudentia in temetipso esse, ad rectum de hujusmodi rebus judicium ferendum; nec aliud Nobis reliquum esse videatur, quam ut Fraternitatem tuam hortemur, ut, quam ingressus es viam, infistere pergas; inepta nimirum, que diximus, deliria non approbando, sed fidem auctoritatemque omnem iis derogando.

§. 40. Ut tamen circa similia Apostolica hujus Sedis sensum atque judicium agnoscas, consilio judicioque tuo per omnia consenteamus; notum Tibi esse volumus, fuisse olim piam Dei Ancillam, nomine Joannam a Cruce, magna Sanctitatis fama illustrem, cujus vita conscripta est ab Antonio Daca. Ferebatur in vulgus, quædam Coronarum precotoriarum grana, ipsius intercessione a Jesu Christo benedicta fuisse, pluriusque aucta Indulgentiis. Verum hujusmodi Indulgentiis ab hac Sancta Sede apostolica declaratae fuerint, quemadmodum videre est apud prædictatum Thiers de *Superstitione tom. 2. cap. 12.*, qui etiam refert Decretum de iis prolatum anno 1678. a Congregatione S. E. Cardinalium Sacris Indulgentiis præposita, eodem *tom. 2. cap. 12. pag. 17.* & sequentibus; & signanter pag. 25. Cumque introducta esset Causa de illius Ancillæ Dei Beatificatione, & ob ejusdem præclaræ merita, eò usque feliciter processisset, ut iam ab Auditoribus Rotæ confessæ esset ipsius Relatio, juxta morem è ætate vigentem; quum deinde eadem Causa post Decreta Urbani Papa VIII. reassumenda esset, citè consepulta remansit, propter excitatas objectiones ex prædictis gravis benedictis, & prætentis Indulgentiis eisdem

adnexis desumptas; ut ostendit Pontificium Decretum anno 1664. editum, & a Nobis relatum in *Opere de Canonizatione Sanctorum lib. 2. cap. 36. num. 18. Editionis Patavina*; præter ea, que in Regestis Congregationis Sacrorum Rituum annotata reperiuntur, quæque eo loci in medium afferre oportunum non duximus.

§. 41. In eodem tamen Opere *lib. 2. cap. 8. num. 3.* videre poteris Decretum Prædecessoris Nostri Urbani Papæ V., prohibens distribui nimisnata in eorum honorem conflata, quibus aut Beati, aut Sancti cultus ab Apostolica Sede tributus antea non fuerit.

§. 42. Demum quod attinet ad expulsionem Daemonum a corporibus obsecris, inter plura remedia in eum finem ab Ecclesia recepta, quorum copiosam seriem exhibit diligens Scriptor Martinus del Rio *Disquisitionem Magicarum cap. 2. scđ. 3. quađ. 3.*, locum profecto non habet incompositus ille, & parum verecundus gestus, in prædictis manuum figuris expressus. Porrò an Dæmones naturalium rerum virtute a corporibus obsecris expelli queant, Nos etiam disputavimus in specieitate Opere de *Canonizatione Sanctorum lib. 4. part. 1. cap. 29. num. 7.* partemque negantem amplexi sumus, cum majori Theologorum numero; quorum auctoritates ibi retulimus; quibusque addi potest Theophilus Rainaudus in Libro inscripto *Theologia naturalis, Tomo V. ipsius Operum pag. 55.*, quem Librum videre Nobis contigit, dum hanc ipsam Epistolam dictaremus.

§. 43. In exorcizandis energumenis, illud potissimum interest, ut ante omnia dignoscatur, an revera obsecrus sit à Dæmonе is, qui talis esse affirmatur; ubi verò ita esse confitebitur, eligatur ab Ordinario Sacerdos perspectæ pietatis, vita integratæ, atque prudentiæ; hic autem ad expellendum Dæmonem, non quidem pictâ, vel ligneâ Manu, aliisve inceptis hujusmodi nugis utatur; sed præscriptas in Rituali Romano regulas adamassim servet. Magnus ille Mediolanensis Antistes S. Carolus Borromæus, quum rectam ac tutam exorcizandi rationem in Libro a se probato tradidisset, in quarta Diocesana Synodo a se habita anno 1574. *Decreto 18.*, prohibuit, ne quis, occasione oblationis, aliis quibuscumque exorcismis, precationibus, aut ritibus uteretur, quamque haberentur in prædicto Libro; *cui nihil ab eo, nimis ab exorcizante, addi, detrabi, ac ne mutari quidem fas sit.* Postmodum verò a recol. mem. Paulo Papa V. Prædecessore Nostro, anno Domini 1614., publicatum fuit Rituale Romanum, in quo adeo peculiaris Titulus de exorcizandis Obsecris. Ac fel. record. Prædecessor patr. Noster Clemens Papa XI. in quadam Epistola Encyclica data die 21. Junii 1710. districte mandavit, ut nemo exorcizans a normâ in prædicto Rituale Romano præscriptâ ulla ex parte discedere præsumat.

§. 44. Præclarum tandem Fraternitatis tua propositum, Nos satis pro merito commendare & collaudare non valemus; quod scilicet scđ. bis. operam Te daturum, ut in Clero regimini tuo commisso, una cum Religionis ac Pietatis cultu, Sacrarum Literarum studia conserventur, atque in dies incrementum accipient, additis ad Theologiam Scholasticam, Ecclesiastica Historiæ, & Canonica Jurisprudentia disciplinis. Sane hoc Tibi non exiguum in præsenti laudem, perennem verò in Ecclesia monumentis nomini tuo gloriam comparabit; quodque pluris est, ingens apud Pastorum Principem meritorum pondus tibi acquiret. Nec illud prætereundum est, quod si Clerum ita instruimus, sanaque doctrinâ eruditum habueris, non ita facile te hujusmodi molestis vexari continget, quales nuper ex tuis Literis intelleximus, animum tuum veritati & Ecclesiastice

Item de Im-
ginibus co-
ratum, quorum
cultus non est
approbatus.

Naturalia
remedia ad
fugandos
Dæmones
inutilia.

Disciplina
Ecclesiæ in
exorcismis
servanda.

Collaudatur
Episcopi cu-
ra in Sacris
studis soven-
dis, & pro-
mœndis.

Dat. die 1.
Oct. 1743.

Disciplinae integratitatem inherenterem fatigasse. Inter ea Fraternitatem tuam sincero caritatis affectu complectimur, ac Tibi, totique Gregi tibi concredito, Apostolicam Benedictionem imperitum.

Datum Romæ apud S. Mariam Majorem die prima Octobris MDCCXLV. Pontificatus Nostris Anno Sexto.

CXLII.

Privilegium Fori, & Conservatoria, Scholaribus, Professoribus, Doctoribus, aliisque Universitati Avenionensi addictis, aucterius: Primicerii, & Judicium Conservatorum Jurisdictione praeinitur.

BENEDICTUS EPISCOPUS,
Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium ab amore Pon-
tificis erga literas &
scientias.

Avenionen-
s. Universitas
decora &
merita.

Privilegium
Conservato-
ria, & ha-
bendi Judi-
ces particu-
lares.

BONARUM artium ac scientiarum studia, quibus & mentes hominum, depulsâ ignorantia caligine, illustrantur, & mores a vitiis remoti, ad virtutem traducuntur, plurimum semper ad Ecclesiæ utilitatem & optimum Republicæ statum conferre judicantes; ea Nos quidem omni tempore pro viribus excolere, & juvare curavimus; præcipue vero ex quo Romanam Cathedram salutaris doctrinae ac veritatis magistrum, Deo vocante, ascendimus, singulari favore prosequi, ac Pontificie auctoritatis præsidio tueri & promovere non destitimus; non modo in hac Nostra Romana Curia & Urbe, verum etiam in aliis Christiani Orbis Civitatibus & Provinciis, ac potissimum in iis, quæ sub immediato Nostro & S.R.E. dominio degunt.

S. 1. Eapropter insignem Universitatem Studii generalis in Civitate Nostra Avenionensi existentem, quæ a recol. mem. Prædecessore Nostro Bonifacio Papa VIII. inibi creata & instituta, pluribus aliis Studiorum Universitatibus antiquitatibus vetustate, & Pontificia fundationis prærogativa antecellit; scientiarum vero gloria, & clara præstantium Virorum fama, tam eorum, qui successivo atatum decurso Professoris munus in eadem obtinuerunt, quam eorum, qui disciplinarum Studiis in ipsa imbuti, Ecclesiasticis, Publicisque muneribus & dignitatibus præclarè gestis, aut utilibus editis Libris, egregiam Ecclesiæ, Reipublicæ, aut Literaria rei operam navarunt; ac potissimum intemerata doctrinae integritatem, & constanti erga Apostolicam Se- dem devotionis studio; cum ceteris omnibus per Orbem Universitatibus jure comparari posset; peculiarem sollicitudinis Nostræ curam promoveri existimavimus; ut quæ ex Apostolica plurium Prædecessorum Nostrorum liberalitate Privilegia & jura eidem concessa dignoscuntur, auctoritate quoque Nostra stabiliantur & confirmantur; sublatisque dissidiis & controversiis, certam atque inviolabilem formam per opportuna providentia Nostra consilia tandem accipient.

S. 2. Sanè inter alia Privilegia, favores, & gratias, quibus plures, ut præfertur, Prædecessores Nostri Romani Pontifices prædictam Universitatem Avenionensem respectively cumularunt, Privilegium quoque Fori seu Conservatoria eidem Universitati, ejusque Primicerio, Magistris, Doctoribus, Licentiatis, Baccalaureis, Scholaribus, & Ministris concessum, certique Judices Conservatores, & jurium prædictæ Universitatis, ac Personarum eidem aggregatarum & ad dictarum Defensores, cum diversis facultatibus, auctoritatibus, & jurisdictionibus, deputati diagnoscuntur.

S. 3. Dudum siquidem, ut acceperimus, recol. mem. Prædecessor Noster Joannes Papa XXIII. per quædam suas Apostolicas Literas datas apud Sanctum Antonium extra muros Florentiae VIII. Idus Septembres Pontificatus sui Anno IV., hujusmodi Privilegium Fori seu Conservatoria, prædicta Universitati, ac personis, ut supra, eidem adscriptis, pro defensione & conservatione bonorum tam mobilium, quam immobilium, & jurium eidem Universitati, ac præfatis Personis conjunctim seu divisi competentium, contra quoscumque, in amplissima forma concepsit & indulsit; ideoque Abbatem Sancti Andreae, & Præpositum Majoris, ac Decanum Sancti Petri Avenionem. Ecclesiarum, hujusmodi bonorum & jurium Conservatores & Defensores, atque etiam Judices in omnibus & quibuscumque Causis & Controversiis super iisdem motis & movendis, etiam ex tunc coram alio quolibet Judice ceptis & contestatis, cum latissimis facultatibus ibidem expressis, deputavit. Idemque per alias similes Literas, sub ejusdem die data expeditas, aliud Privilegium de non evocandis coram alio quocumque Judice Ordinario vel Delegato, ejusdem Universitatis Magistris, Doctoribus, Licentiatis, Baccalaureis, & Scholaribus in ea degentibus, quacumque de Causa, tam Civili, quam Criminale, & qualibet actione, reali, vel personali, dum tamen Conservatores dicti Studii ipsis in prædicta Civitate Avenionem, justitiam ministrarent, concessit pariter & indulsit. Id quod a pia memoria Sixto Papa IV. per similes Apostolicas Literas das Anno Domini MCCCCCLXXIX. 15. Kalen. Septembres, & die 28. Maii Anni MCCCCCLXXXIV., cum opportunitis clausulis, & derogationibus confirmatum extitit, & innovatum: Ac deinde a fel. pariter rec. Innocentio Papa VIII. per suas Anno Domini MCCCCCLXXXV., aliasque Anno MCCCCCLXXVIII. pridie Idus Decembres expeditas Literas, pari Apostolica auctoritate roboratum fuit, ac de novo concessum; cum omnium actorum adversus hujusmodi Privilegia postmodum factorum, aut exinde faciendorum annulatione & irritatione, prout in singulis dictorum Prædecessorum Nostrorum Joannis, Sixti, & Innocentii Literis pleniùs & uberiori continetur.

S. 4. Postea vero recol. mem. Prædecessor pariter Noster Leo Papa X. per suas Apostolicas Literas Anno MDXIII. 5. Nonas Martii datas, inter prædictæ Universitatis Conservatores, ut supra, deputatos, ejusdem Primicerium pro tempore, utpote ipsius Universitatis Caput, dummodo Clericus existeret, perpetuo adjunxit, & parformiter deputavit, cum omnibus facultatibus, jurisdictione, præminentis, & prærogativis, ejusdem Conservatoribus alijs concessis; cui quidem Primicerio parem jurisdictionem, auctoritatem, præminentiam, & prærogativam in Doctores, Licentiatos, Scholares, & alios dicta Universitatis suppositos attribuit, ac Priors seu Rectores Universitatum Studiorum Italæ & Gallæ in earum Doctores, Licentiatos, Scholares, & alios sibi suppositos, tam de jure communi, quam speciali, habent, & habere soliti essent; itaut dictus Primicerius, ejusmodi jurisdictione etiam per censuras, & poenas Ecclesiasticas, aliaque juris remedias, ad instar aliorum Conservatorum & Priorum, seu Rectorum prædictorum, respective uti posset & valeret; necnon Magistratibus dicta Civitatis Avenionem, & cuilibet eorum, Apostolica Auctoritate inhibuit, ne eundem Primicerium ab exercitio dicta jurisdictionis in personas eidem Universitati addictas, quoad primam Causarum cognitionem, quovis modo impeditent.

Et de non
evocando &c.

Cofirmatio-
nes Sixti IV.
& Inno-
centii VIII.

Leo X. Pri-
micerium ad-
jungit Judi-
cibus Con-
servatoribus.

ANNO

1745.

§. 5. At vero considerans, quod Primicerius praedictus non semper Clericus, sed ut plurimum Laicus de Collegio Doctorum dictae Universitatis singulis annis eligebar; predicta verò Universitati nedum Laici, sed etiam majori ex parte Clerici, & Religiosi, & Exempti, subiecti existebant, idem Leo Praedecessor anno proximè sequenti MDXIV., per alias suas Apostolicas Literas, eisdem Primicerio & Doctoribus tunc existentibus, & pro tempore futuris, licentiam concessit & facultatem, ut cum Virum Laicum in Primicerium eligi contiglet, alium aliquem Doctorem de eodem Collegio Clericum eligere ac deputare possent, qui vice & loco ejusdem Primicerii Laici, donec ipse in Officio hujusmodi existeret, jurisdictionem praeditam exerceret, & alias, prout in utrisque memoratis Leonis Praedecessoris Literis latius exprimitur.

§. 6. Licet autem hujusmodi Privilegium Fori seu Conservatoria, predictae Universitati ac Personis eidem addictis ita, ut praesertim, concessum, & confirmatum, à prelatis temporibus ut plurimum servatum fuisse, memoratamque jurisdictionem à Primicerio, seu alio Conservatore in ejus locum electo & subrogato, multimo dè exercitam fuisse constet; attamen plures lites & controversiae circa ejusdem Privilegii & predictae Jurisdictionis respective limites, excitatae, & coram diversis Judicibus, potissimum vero coram Congregatione Venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum, pluries & vario eventu discussae & agitatae fuerunt: dum eadem Congregatio, quæ primò, & usque de Anno MDXVII., fuerat in sensu, hujusmodi Privilegium competere dumtaxat iis Doctoribus, qui in Universitate predicta legendi munere fungentur, iisque Scholaribus, qui actu ibidem Studiis operam darent; postmodum vero, cognitis specialibus Indultis eidem Universitati, ut praefteratur, ab Apostolica Sede concessis, Anno MDXCIX. declaravit, ab ejusmodi Conservatoria beneficio minime excludendos esse alios Doctores, qui licet actu munus legendi in Universitate non obirent, in ipsa tamen Avenionensi Civitate commorantes, alia ipsius Universitatis munera sullinerent: Quapropter Avenionensi Archiepiscopo, & Vice-Legato per Literas committi, ut dispiceret, quinam Doctores essent, qui revera predicta Universitatis munia obtinerent & actu exercerent.

§. 7. Hujus autem Commissionis vigore, cum tunc existens Archiepiscopus Avenionensis, me. Joannes Franciscus Bordinus, qui unā simul Apostolici Vice-Legati partes gerebat, demandatum sibi examen explevisset; duas sub die IV. Decembris ejusdem anni MDXCIX. sententias tulit, per quas pronunciavit, omnes Doctores in predicta Universitate Laureatos, Avenione commorantes, tam Collegio aggregatos, quam non aggregatos, ejusdem Universitatis munia exercere; proindeque omnibus hujusmodi Doctoribus praedictum Conservatoria Privilegium æquè competere; & consequenter Jurisdictionem Primicerii, sive Conservatorum, ad omnes Doctores praedictos, eorumque Causas, extendi: Super quarum Sententiarum viribus, & executione, octoginta fermè annorum spatio, nulla mota fuit controversia.

§. 8. Verum cum de Anno MDLXXIX. apud eandem Cardinalium Congregationem promota fuerit Instancia pro praedictarum Sententiarum declaratione, & infra scripta proposita Dubia. Primum: *An ii.*, qui gradum suscepserunt in dicta Universitate, & Causas patrocinantur in Civitate Avenionensi, intelligentur exercere, & obire munia Universitatis. Secundum: *Ali Doctores Collegio aggregati, qui ceteroquin non exercent munus aliquod particulare, & necessarium Universitatis, intelligentur munera Universitatis obire.*

ANNO

1745.

Eadem Congregatio die XII. Augusti, in contumaciam, ut fertur, ipsius Universitatis, rescriptit ad Primum Negativo; ad Secundum dictulit Resolutionem. Cujus tamen Decreti vis & executio suspensa fuit speciali Rescripto Venerabilis memoriae Innocentii Papæ XI. Praedecessoris Nostri, qui eandem Causam & Controversiam eorundem Cardinalium Congregationem ex integrō cognoscendam, &, ipsa Universitate auditā, sub generali Dubio: *An & qui Doctores vigore Inditorum gaudent prætensis Privilegiis; decidendam remittit.*

§. 9. Dilato tamen per aliud octoginta circiter annorum lapsum hujusmodi examine, atque interim praefatis omnibus Doctoribus, in supradicti Privilegiis, Primicerio autem, & Conservatoriis in memorata Jurisdictionis exercitii pacifica possessione, seu quasi, ut acceperimus, remanentibus; tandem Anno MDCCXXXVIII. pro parte tunc existentes Auditoris Generalis Curiae Legationis Avenionensis, presentatum fuit Primicerio & Conservatoriis praedictis Monitorum à Causarum Curiae Camere Nostre Apostolice Auditore Generali expeditum, super executione supradictæ Resolutionis Anno MDLXXIX. à Congregatione Concilii edite. Verum attento, quod Causa hujusmodi ab Innocentio Praedecessore prafato jamdudum, ut supra diximus, ad eandem Congregationem ex integrō remissa fuerat, præfatum Monitorum Decreto bonum. Cardinalis Marcelli Passari tunc Pro-Auditoris san. mem. Decessoris Nostri Clementis Papæ XII.; moderator extitit, & Causa ipsa iterum remissa fuit ad eandem Congregationem Concilii; In qua, utrāque Parte jura sua deducente, & propositis quinque Dubiis, tam super Personis, quibus præfata Privilegia competenter, quam super qualitate Causarum, ad quas Primicerii & Conservatorum praeditorum Jurisdictionis se extenderet, necnon super hujusmodi Jurisdictionis privativa, die XI. Martii Anni MDCCXL. à Venerabilibus Fratribus Nostris praedita Congregationis Cardinalibus talis capta fuit resolutio, per quam & omnes Doctores ipsius Universitatis Collegio non aggregati, etiam Causas in Civitate Avenionensi patrocinarentur, & ii quoque ex aggregatis, qui ceteroquin aliquod munus particulare, & necessarium praedita Universitatis non exercerent; ipsique Lectores, aliique Universitatis munia exercentes, hujusmodi exercitio finito; a praedicti Privilegii beneficio exclusi fuerunt; & Primicerii, atque Conservatorum Jurisdictione restringita fuit ad Causas tantummodo Civiles, in quibus ii, qui Privilegio gaudere deberent, essent Rei converti; ita tamen ut in istud Causis, de ipsorum Privilegiorum consenu, aliorum quoque Judicium Jurisdictione posset prorogari.

§. 10. Et Nos quidem hujusmodi Resolutionem per Nostras in forma Brevis Litteras Apostolicas confirmare, cum clausula tamen, *Salva in præmissis auctoritate memorata Congregationis, minimè recusavimus.* Verum cum deinde pro parte Primicerii Universitatis praeditæ, aliorumque Judicium Conservatorum, & ipsius quoque Civitatis Avenionensis, porrecta Nobis fuerit Commissione, per quam humiliter petebatur, ut prævia, quatenus opus esset, aperi-

Novissima
Resolutio
Congrega-
tions Uni-
versitati con-
traria.

Confirmata
per Breve.

Instatur pro
nova Causæ
revisione.

Controver-
sia super li-
mitibus Ju-
ridictionis,
& Privilegii.

Resolutio
Cong. Conc.
anno 1597.

Alia de an-
no 1599.

Sententia
Archiepisco-
pi Avenio-
nen. favore
Universitatis.

Resolutio
Cong. Conc.,
excludens
Doctores
non aggre-
gatos.

1745.

Primicerius importat Titulum Nobilitatis transmissibilis, &c.

Pontifex de liberat de extinctione litis.

Rescriptum editum in signatura Graiae.

Negocium examinatur coram R. P. Auditore Sanctissimi.

Avocatio Causae cum clausulis opportunitas.

diuturna possessione, seu quasi, quæ pro eorumdem executione tam Premicierio & Conservatoribus praefatis, quam Doctoribus, aliquo Personis dictæ Universitati adscriptis respective favere dicebatur; Attendentes quoque exemplum samem. Benedicti Papæ XIII. Praedecessoris pariter Nostrorum, qui ad alterendum prædictæ Universitatis decorum, per suas Litteras Apostolicas datas die XVII. Septemb. Anni MDCXXVIII. (quas etiam Nos ipsi approbamus, & confirmamus, cum conditionibus & clausulis ibi latius expressis) decrevit & declaravit, ipsius Universitatis Premicieriatum tam de præterito, quam in posterum esse & suisse, constitueret & constituisse Titulum primordialem vera Nobilitatis ad descendentes transmissibilem, & ad omnes & quocumque effectus allegabilem; ac dignum, & congruum reputantes, prædictæ Universitatis, de Apostolica Sede, ac de litteraria Republica optimè meritæ, Jura, Privilegia, & ornamenta, Nostris temporibus augmentum potius, quam detrimentum accipere, nec, diuturniori concertatione permitta, in dubium atque discrimen adduci; aliquam viam atque rationem ex cogitatione Nobis esse duximus, qua & ejusdem Universitatis, ac Premicierii, Conservatorum, aliarumque Personarum prædictarum indemnitate, & simul Auditoris Generalis Curiae Legationis Avenionensis, Ministri Nostrum, aliorumque Judicium à Nobis & ab hac Apostolica Sede in ea Civitate deputatorum, iuribus & jurisdictioni consultum foret.

§. 11. Quocirca in prædicta Signatura Gratiae coram Nobis habita die XII. Januarii proxime elapsi, responsum interius dedimus, quod provisum foret in Camera: deinde verò negotium hoc universum examinandum commisimus Dilecto Filio Magistro Clementi Argenvillers Auditori Nostro, cuius prudentia & consilio res tota feliciter explicata sunt. Pervento siquidem ad Urbem Dilecto Filio Josepho Testa Juris Utriusque Doctore in eadem Universitate Avenionensi aggregato, & publico Professore, à Dilectis Filiis ipsius Universitatis Premicierio, & Collegii Doctoribus, ad hoc negotium tractandum alegato, coque, simul cum prædictæ Universitatis, aliquo ex adverso Patronis & Defensoribus, coram praefato Magistro Clemente Auditorie non semel convenientibus, nounulla capita concordata & communis Partium consensu laudata fuerunt; que deinde Nobis exhibita, cum ratione, & honestate contentanea, & tam Auditoris praefatae Curiae Legationis, quam Premicierii & Conservatorum prædictorum, Jurisdictioni, atque ipsius Universitatis Privilegiis conservandis, & certo fine itabiliendis, opportuna esse dignoverimus; eisdem inhærendo, decrevimus præsentibus Nostris Litteris, omnia in posterum dissidiorum gemina super his amputare, & prædictarum Jurisdictionum limites præfinendo, ut infra, statute.

§. 12. Volentes igitur prædictam Universitatem, ejusque Premicierum, Conservatores, Doctores, Magistros, Licientiatos, Baccalaureos, Scholares, & Ministros specialis gratia favore cumulare; atque omnium prædictorum singulares Personas à quibusvis Excommunicatione, Suspensione, & Interdicto, aliquo Ecclesiastico Sententiis, Censuris, & poenis à jure, vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatae existant, ad effectum præsentium tantum consequenda, harum serie absolventes, & absolutas fore censentes; Necnon prædictarum Litterarum Joannis, Sixti, Innocentii, & Leonis Praedecessorum Nostrorum; Resolutionum quoque à præfata Congregatione Concilii diversis temporibus editarum; ac Sententiarum, ut supra, ab Avenionensi Archiepiscopo &

Vice-Legato latarum; tenores etiam veriores, præsentibus pro plenè, ac de verbo ad verbum expressis habentes; Motu proprio, & ex certa scientia, ac matura deliberatione Nostris, & de Apostolice potestatis plenitudine, memoriam controveriam, & quilibet alias Lites, & Caufas, si quæ sint, occasione Privilegii Fori, & Conservatoris hujusmodi quomodolibet suscitatas, & in quibusvis Tribunalibus pendentes (illarum omnium, & singularum statum, & merita, nominaque, & cognomina Juicium, & Colligantum quorunvis, etiam speciali mentione dignorum, & alia etiam de necessitate specieliter exprimenda, præsentibus pariter pro plenè & sufficienter expressis habentes), ad Nos avocamus, illasque penitus & omnino supprimimus & extinguimus, ac Partibus perpetua desuper silentum imponimus.

§. 13. Porro quod pertinet ad Personas in saepediō Privilegio Fori seu Conservatoriz comprehensas, ac deinceps comprehendendas, decernimus primò atque statuimus, quod tam Premicierius, quam omnes & singuli Magistri, & Lectores, qui in dicta Universitate studii Generalis Avenionen. actu legunt, omnisque & singuli Scholares in ea actu pro tempore studentes, item Bidelli, & quicumque alii Ministerii servitiis dictæ Universitatis actualiter adiuncti, vel ab ipsa Universitate Salaria & stipendia recipientes, hujusmodi Privilegio perpetuis futuris temporibus omnino frui & gaudere debent.

§. 14. Praeterea reliquos quoque Doctores, & Graduatos, sive de numero aggregatorum Collegio prædictæ Universitatis existant, sive de eodem numero non existant, dummodo in eadem Universitate Lauream suscepint, & in Civitate Avenionensi stabiliter commorentr, quamvis in ipsa Universitate actu non legant, nec pecularia, & necessaria ejusdem Universitatis munia re ipsa exercant? aut etiam numquam antea legerint, vel hujusmodi pecularia, & necessaria munia exercuerint; pro eo tamen, quod ipsi omnes premiti & parati esse debeant ad quamcumque Commissionem subeundam, quam Premicierius pro tempore in ejusmodi Universitatis commodum eis demandaverit, proindeque ipsius Universitatis onera, & officia, habitu saltem, sustinere dicendi sunt; ac in certis quibusdam functionibus, & publicis Universitatis actibus, omnes simul frequenter convenire soleant, unumque corpus cum Doctoribus de Collegio, & Magistris autque Leitoribus in dicta Universitate: cu docentibus constituant; Volumus imposternum eodem Privilegio Fori & Conservatoriz pati omittere frui & gaudere, ad formam Sententiarum anno MDXIX., a tunc existente Archiepiscopo Avenionen, tamquam prædictæ Congregationis Concilii Commissario, & Delegato, ut supra diximus, prolataram; non obstantibus relatis resolutionibus ab ipsa Congregatione postmodum emanatis, à quibus in hac parte recedere opportunum ducimus.

§. 15. Quod autem pertinet ad genera & qualitates Caufarum, in quibus Personæ prædictæ Privilegio Fori aut Conservatoriz gaudere debent, Nos in Civilibus quidem Caufis, passivas ab activis, in Criminalibus verò, leviores à gravioribus distinguentes; volumus pariter & statuimus, quod in Civilibus passibus, Privilegium Fori seu Conservatoriz, memoratis Personis nullatenus in activis, sed in passibus dumtaxat Caufis hujusmodi, & in prima tantum Instancia, suffragetur: Declarantes nihilominus, eas quoque Caufas passivas censendas esse, in quibus Privilegiatus petat alicius spoliis reintegrationem, vel reelectionem alicius damni in propriis bonis sibi quomodolibet ab aliis illati.

1745.

Confirmatus Privile. Fori pro Professo-ribus, Scholariis, & Sanctoriis.

Decennaria competere etiam alia Doctoribus Avenione connotanzibus.

Idque in Caufis Civilibus passibus in prima Instancia.

Actiones pro reintegrat. spoliis, aut refect. dannorum habent pro Caufis passibus.

§. 16. In-

1745.
Item in Cau-
sis Criminal-
levioribus,
activis, &
passivis.

§. 16. Insuper Causarum Criminalium leviorum cognitionem, earum nempe, in quibus secundum juris, aut statutorum Civitatis, vel Bannimentorum Legationis Avenionen. respetive dispositionem, alia gravior poena, quam pecuniaria, vel simplicis exilio, constituta non reperitur, Primicerio, aliisque Judicibus Conservatoribus praeditis attribuimus; sine ulla differentia, vel distinctione, utrum Causae hujusmodi activae sint, vel passivae, & an inter duos Privilegiatos, an vero inter Privilegiatum ex una, & extraneum non Privilegiatum ex altera parte introducte existant; Reservato tamen semper reo condemnato appellationis beneficio, prout de jure, & quatenus de jure.

§. 17. Contra vero Causarum Criminalium graviorum, in quibus nempe secundum juris, ac statutorum, vel Bannimentorum praeditorum dispositionem, poena Corporis afflictiva reorum criminibus imposita reperitur; omnimodam cognitionem, Processusque desuper habendos, Notrio & Sedis Apostolicae pro tempore Vice-Legato, ejusque Congregationi Criminali, omnino reservamus, ita tamen ut in Causis gravioribus hujusmodi, in quibus Privilegiatus si Reus, vel Inquisitus, (non autem in quibus Privilegiatus ipse actor existat, vel Fisco adhaerens), eidem Primicerio, aut, eo impedito, alteri ex Judicibus Conservatoribus praeditis, jus competit & facultas interessendi eidem Congregationi Criminali, suumque consultivum dumtaxat, nunquam vero decisivum, suffragium serendi.

Jurisdictionis
Primicerii,
& Conservato-
rum in
præmissis pri-
vativa decla-
ratur.

§. 18. In omnibus autem superiorius expressis Causis, quas Primicerii, aliorumque Judicium Conservatorum Foro in prima Instantia cognoscendas & decidas attribuimus, volumus, quod eisdem Primicerio, & Conservatoribus, non cumulativa tantum, sed privativa vere competat Jurisdictionis; salvo tamen jure Ordinarii in iis, quæ pertinent ad morum correctionem. Verumtamen postquam Primicerius, aut alius ex Judicibus Conservatoribus praeditis, super hujusmodi Privilegiatorum Causis Civilibus in prima Instantia definitive pronunciaverit, si contingat easdem Causas in secunda Instantia, vel in gradu appellationis, vel in gradu recursus, adhuc revidendas, sive retrandandas esse; volumus, & per easdem praesentes mandamus, ut eadem Causa tam appellabiles, quam recurribiles, ad Auditorem Generalem Curiae Legationis Avenionensis, cuius jurisdictionis, & dignitatis sequuntur rationem haberet, semper & omnino pertinere ceseantur; itaut illæ per Nostrum & Sedis Apostolicam Vice-Legatum in dicta Civitate Avenionensi pro tempore commorantem, alteri cuicunque Judicii, nisi quatenus eundem Auditorem Generalem suscepimus allegari contingat, in secunda Instantia, ut praefertur, nullatenus committi valeant.

Causa Fiscales, & alia
præter
præmissas, excipiuntur à Ju-
risdictione
Primic., &
Conservato-
rum.

§. 19. Caeterum ipsis Primicerio, aliisque Judicibus Conservatoribus praeditis distictus inhabemus, ne ipsis in Causis Fiscales, & interesse Fisci quomodolibet tangentibus, quas à Privilegio Fori, & Conservatore hujusmodi penitus exclusimus, & excipimus; Nec in aliis quibuscumque Causis, præter superiorius expressas, etiam de consensu Partium, ullanetus se intromittere, vel ingerere quovis modo audeant, seu presumant.

De perpetuo
Literarum
vigore.

§. 20. Praesentes quoque Nostras Litteras semper firmas, validas, & efficaces esse & fore; suoque plenarios, & integros effectus fortiri, & obtinere, ac ab omnibus & singulis, ad quos spectat, & pro tempore quomodocumque spectabit, in omnibus, & per omnia plenissime, & inviolabilitate observari; & ita ab omnibus censeri; Sicque & non aliter per quoscumque Judices Ordinarios, & delegatos, etiam Causarum

Palatii Apostolici Auditores, ac S. R. E. Cardinales etiam de Latere Legatos, Vice-Legatos, & Sedis praedictæ Nuncios, aliosque quoslibet quacumque præminentia, & potestate fungentes, & functuros, sublata eis, & eorum cuilibet quavis alteri judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, judicari, & definiti debere; Et si fecus super præmissis, vel eorum aliquo, à quoquaque auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, irritum, & inane decernimus.

§. 21. Non obstantibus omnibus illis, quæ Joannes, Sextus, Innocentius, & Leo Praedecessores praediti in singulis superiorius relatis Litteris voluerunt non obstat; Neconon, quatenus opus sit, Nostra, & Cancelleriae Apostolicae regula de jure quæsito non tollendo, ejusdemque Congregationis Concilii Tridentini Interpretationibus, & Ordinationibus Apostolicis, ac quibusvis Civitatis, & Universitatis Avenionen. praeditarum, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, Consuetudinibus, usibus, Stylis, & stabilimenti, Privilegiis quoque, Indulsiis, & Litteris Apostolicis sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoris, aliisque efficacioribus, & insolitis Claufulis, irritantibusque, & aliis Decretis, etiam motu, scientia, & potestatis plenitudine paribus, in genere, vel in specie, seu alias quomodolibet concessis, confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus, & singulis, etiam pro illorum sufficienti derogatione, de illis, eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa, & individua mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, praesentibus pro plenè, & sufficienter expressis, & inseritis habentes, illis aliis in suo labore permanens, ad præmissorum omnium & singulorum effectum, hac vice dumtaxat specialiter, & expressè, motu, scientia, & potestatis plenitude similibus derogamus, cæterisque contratis quibuscumque.

§. 22. Volumus autem ut earumdem praesentium transumpta sive exempla, etiam impressa, manu alicuius Notarii publici subscripta, & sigillo Personæ in Dignitate Ecclesiastica constitutæ munita, eamdem ubique fidem, & auctoritatem obtineant in judicio, & extra, quæ ipsis praesentibus haberetur, si forent exhibiti, vel ostendit.

§. 23. Nulli ergo omnino Hominum licet paginam hanc Notarum absolutionis, avocationis, extinctionis, ordinationis, declarationis, Constitutionis, irritationis, derogationis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temeratio contrarie; Si qui autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noviter incursum.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Magorem, Anno Incarnationis Dominice millefimo septingentesimo quadragesimo quinto, sexto Idus Octobris, Pontificatus Nostræ Anno Sexto.

J. Datiarius.

Pro D. Card. Passioneo.

Joannes Florius Substitutus.

VISA DE CURIA.

J. C. Boschi.

L. Eugenius.

Loco † Plumbi.

Registrata in Secretaria Brevium.

1745.

Derogatio-
nes.

Fides pre-
stanta tran-
sumptis.

Sanctio Con-
stitutionis.

Dat. die 10.
Oct. 1745.

1745.

CXLIII.

De Usuris, aliiisque iustis quæstibus.

Venerabilibus Fratribus Patriarchis, Archipiscopis, Episcopis, & Ordinariis Italiæ.

BENEDICTUS PAPA XIV.

*Venerabilis Frater, salutem, & Apostolicam Benedictionem.**Erronee sententia dif- seminatur.**Pontifex de- liberat cum consilio &c.**Doctrinam de usuris ex- ponit juberet.*

Canones.

*Usura lu- erum supra fortem, ex mutuo.**Quantitas lu- cri, vel qua- litas mutua- tarii lucrum hujusmodi ab usurâ la- be non libe- rant.*

VIx pervenit ad aures nostras, ob novam controversiam (nempe, an quidam contractus validus judicari debeat) nonnullas per Italiam disseminari sententias, quæ sanæ doctrinae haud consentaneæ viderentur; cùm statim nostri Apostolici muneric partem esse duimus, opportunum afferre remedium, ne malum ejusmodi, temporis diuturnitate, ac silentio, vires magis acquirere; aditumque ipsi intercludere, ne latius ferperet, & incolumes adhuc Italæ Civitates labefactaret.

§. 1. Quapropter eam rationem, consiliumque suscepimus, quo Sedes Apostolica semper uti consuevit: Quippe rem totam explicavimus nonnullis ex Venerabilibus Fratribus Nostris Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinalibus, qui Sacrae Theologiae Scientiæ, & Canonice Disciplinæ Studio ac peritiae plurimum commendantur: Accivimus etiam plures Regulares in utrâque facultate præstantes, quorum aliquos ex Monachis, alios ex Ordine Mendicantum, alios demum ex Clericis Regularibus selegimus; Præfule quoque Juris utriusque laurea prædictum, & in Foro diu veratum adhibuimus. Diem quartam indiximus Julii, qui nuper præteriit, ut coram Nobis illi omnes convenienter, quibus naturam totius negotii declaravimus; quod illis antea cognitum perspectumque deprehendimus.

§. 2. Post hæc præcepimus, ut omni partium studio, omnique cupiditate soluti, rem totam accuratè perpendenter, suasque opiniones scripto exararent; non tamen expetivimus ab ipsis, ut judicium ferrent de contractu, qui controversia causam initio præbuerat, cuin plura documenta non sufficerent, quæ necessariò ad id requirebantur; Sed ut certam de usuris doctrinam confituerent, cui non mediocre detrimentum inferre videbantur ea, quæ nuper in vulgus spargi coepérunt: Juſta fecerunt universi; nam tuas sententias palam declarauint in duabus Congregationibus, quartum prima coram Nobis habita est die 18 Julii, altera vero die primâ Augulti, qui mensis nuper elapsi sunt; ac demum easdem sententias Congregationis Secretario scriptas tradiderunt.